MOÇÃO Nº. 005/2019

                   Assunto: Apresenta Moção de Congratulação

                    Justificativa: Esta Moção de Congratulação tem como finalidade

parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelo Cabo VINICIUS

EXPEDITO DE BRITO E SILVA, lotado no Batalhão de Emergência Ambiental

e Resposta a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas

Gerais.

Todos nós temos acompanhado diariamente pela imprensa, escrita e

televisiva, o exaustivo trabalho realizado pelos socorristas no resgate de vítimas

da tragédia de rompimento da barragem da Vale em Brumadinho, Minas Gerais.

Dentre os socorristas, alçados ao status de “heróis”, destaca um

ferrense que é o cabo Vinicius Expedito.

Assim, num ato de reconhecimento e gratidão, queremos registrar os

nossos mais fervorosos e merecidos aplausos ao referido militar. Enfrentando um

verdadeiro mar de lamas, numa luta direta contra o tempo, trabalham na tentativa

de localizar corpos, de forma a amainar o sofrimento de um grande numero

familiares.

Mesmo diante de uma situação extremamente adversa, trabalham

com grande serenidade. Para nós, é muito gratificante sabermos que temos um

ferrense empenhando nesta causa nobilíssima.

Aprovação: Solicito dos colegas Vereadores o apoio para a Moção

ora apresentada.

                    Sala das Sessões, 11 de Fevereiro de 2019.

___________________________________
 Vereador Carlos Elísio de Oliveira